Ministério da Cultura

Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 06/2023 - EDITAL PARA PROJETOS DE

EDUCAÇÃO PATRIMONIAL

RESULTADO DEFINITIVO DA ETAPA DE SELEÇÃO E AVALIAÇÃO

O INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL - IPHAN torna público o

resultado final da etapa de seleção e avaliação do Edital de Chamamento Público nº 06/2023 -

Edital para Projetos de Educação Patrimonial em 2023. O presente resultado corresponde à

pontuação definitiva atribuída aos projetos pela Comissão de Seleção e Avaliação, após a etapa

recursal.

Segue, anexada, a lista de propostas aprovadas e reprovadas, distribuídas em ordem

decrescente de classificação.

Sobre a convocação dos classificados

As propostas classificadas serão convocadas pelo Iphan por via eletrônica para celebração de

parceria, respeitada a ordem de classificação. O quantitativo de propostas convocadas será

definido de acordo com a disponibilidade orçamentária. Os procedimentos para a celebração

dos instrumentos encontram-se descritos no ANEXO XV do Edital.

Posição Número da Proposta Nome da Instituição
Pontuação no

Critério A

Pontuação no

Critério B

Pontuação no

Critério C

Pontuação no

Critério D

Pontuação no

Critério E

Pontuação no

Critério F
Pontuação Total

1 057220/2023
CENTRO DE FOLCLORE E ARTE POPULAR DE

CAXIAS-MA
15 15 15 9 9,5 10 73,5

2 056893/2023
ASSOCIACAO CULTURAL JORNADA

LITERARIA DO DISTRITO FEDERAL
15 15 13 10 10 10 73

3 056751/2023
FUNDACAO DO PATRIMONIO HISTORICO E

ARTISTICO PERNAMBUCO
15 14 14 10 9,5 9,5 72

4 056748/2023
OBSERVATORIO DE FAVELAS DO RIO DE

JANEIRO
15 15 14 9,5 9 9 71,5

5 057240/2023

ASSOCIACAO DE RESISTENCIA CULTURAL

DA COMUNIDADE QUILOMBOLA MANZO

NGUNZO KAIANGO

15 15 12 10 10 9,5 71,5

6 057182/2023

INSTITUTO ESCOLA DE CULTURA,

COMUNICACAO, OFICIOS E ARTES -

INSTITUTO ECOA

15 14,5 14 9 9,5 9,5 71,5

7 057193/2023 AGENCIA DE INICIATIVAS CIDADAS 14 14 13,5 10 10 10 71,5

8 057218/2023 FUNDACAO ARAPORÃ 14 13 15 10 9 10 71

9 057181/2023
ASSOCIACAO CULTURAL DE APOIO AO

MUSEU CASA DE PORTINARI
14 14 14 10 8,5 10 70,5

10 00204520230006-001424 48920 - UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA 14 14,5 13,5 10 9,5 8,5 70

11 057250/2023
CENTRO DE DOCUMENTACAO E

COMUNICACAO POPULAR CECOP
15 11 13,5 8,5 10 9,5 67,5

12 057144/2023 ONG - MEMORIAL DAS LIGAS CAMPONESAS 14,5 14,5 11,5 8,5 9,5 9 67,5

13 057074/2023
INSTITUTO NOVA ERA DE

DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL
14 15 10 9 9,5 10 67,5

14 00204520230006-001473
52702 - UFT - Fundação Universidade Federal do

Tocantins
13,5 13 13,5 9,5 9 9 67,5

15 056880/2023 ASSOCIACAO AREBELDIA CULTURAL 14,5 13 12,5 9 9 9 67

16 056960/2023 INSTITUTO DRAGAO DO MAR 13,5 14 12,5 9 9 9 67

17 056560/2023 MUNICIPIO DE SANTO ANDRE 14 13,5 12 9,5 8,5 9 66,5

18 057177/2023
ASSOCIACAO DE SAMBADORES E

SAMBADEIRAS DO ESTADO DA BAHIA
14 13,5 11,5 8,5 9,5 8,5 65,5

19 056521/2023
CENTRO DE INTEGRACAO DE REDES

SOCIAIS E CULTURAS LOCAIS - CIRANDAR
14 13 14 9 8 7 65

20 056727/2023
AGENCIA DE DESENVOLVIMENTO E

INOVACAO SOCIOCULTURAL - ADECULT
15 13 10,5 8,5 9 8,5 64,5

21 057196/2023
INSTITUTO ESCOLA DE SABERES

TRADICIONAIS DE BARBALHA
13,5 14 12 8 8,5 8,5 64,5

22 057231/2023
INSTITUTO DE PESQUISA DA DIVERSIDADE

INTERCULTURAL
15 14,5 13,5 8 7 5,5 63,5

Pontuação e Classificação das Propostas Habilitadas

23 057241/2023 ASSOCIACAO CULTURAL CASULO 13,5 12,5 9 8,5 10 10 63,5

24 057007/2023 ASSOCIACAO DO INSTITUTO OLHO D,AGUA 15 12,5 12 6,5 8,5 8 62,5

25 056614/2023 INSTITUTO AFROAMERICA 13,5 14 11,5 8 8,5 7 62,5

26 057065/2023 INSTITUTO CULTURAL CARLOS SCLIAR 13 12,5 13 8 8 8 62,5

27 057137/2023 ONG ALVORECER BAHIA 13,5 13 11,5 7 8 9 62

28 057189/2023
ASSOCIACAO CULTURAL DO SAMBA DE

RODA DALVA DAMIANA DE FREITAS
13 13,5 11 8,5 7,5 7,5 61

29 056994/2023 ASSOCIACAO CULTURAL SUPERNOVA 11 11,5 12,5 8 8 10 61

30 00204520230006-001445
433 - UFRPE - Universidade Federal Rural de

Pernambuco
14 9 11,5 8,5 9,5 8 60,5

31 057207/2023
CASA DE CANDOMBLE ILE ASE OMI

OGUNSADE
13 12 11,5 8 8 8 60,5

32 057153/2023
ASSOCIACAO BENEFICENTE KENIA CLUBE

DE JOINVILLE
13,5 11,5 10 8,5 8,5 8 60

33 057100/2023
INSTITUTO DE ESTUDOS DO

DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL - IEDS
12,5 9 12 9,5 8 9 60

34 057211/2023 ASSOCIACAO SLOW FOOD DO BRASIL 12,5 11 12,5 9 6,5 7,5 59

35 057183/2023 ASSOCIACAO CULTURAL NAMASTE 14 13,5 11,5 6,5 6,5 6,5 58,5

36 057107/2023
MUSEU DE ARTE MODERNA DO RIO DE

JANEIRO
12,5 12 12 6,5 7,5 8 58,5

37 057225/2023
ASSOCIACAO DE AMIGOS DO MUSEU DO

ALTO SERTAO DA BAHIA
12,5 9,5 12 9 6 9 58

38 057099/2023

INSTITUTO DE OBSERVACAO

DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL E

CONTROLE DA QUALIDADE DE VIDA SAO

GONCALO DO AMARANTE

11 11 10 8,5 8,5 8,5 57,5

39 056872/2023
IPCCIC - INSTITUTO PAULISTA DE CIDADES

CRIATIVAS E IDENTIDADES CULTURAIS
11,5 11,5 10 9 6 9 57

40 056464/2023 RENASCENCA CLUBE 12 10,5 12 7,5 7 7,5 56,5
41 056902/2023 MUNICIPIO DE DIAMANTINA 12,5 10 10 6 8,5 9 56

42 056468/2023
FUNDACAO CASA GRANDE MEMORIAL DO

HOMEM KARIRI
12,5 8 9,5 9,5 7 9,5 56

43 057053/2023 MUNICIPIO DE MARABA 9,5 10 10,5 8 8 9 55

44 057121/2023
ASSOCIACAO DOS AMIGOS DO CENTRO

HISTORICO DE PLANALTINA DF
11 10,5 9,5 8,5 8 7 54,5

45 00204520230006-001462
458 - UFERSA-RN - Universidade Federal Rural

do Semi-Árido
14,5 9,5 10,5 6 6 7,5 54

46 055740/2023 INSTITUTO BANESE 10,5 8 12 7,5 8 8 54

47 056729/2023 MUNICIPIO DE COTIA 11 9,5 9,5 8 7,5 7,5 53

48 057020/2023
INSTITUTO ECOSSISTEMAS E POPULACOES

TRADICIONAIS
9 10 9 8 8,5 8 52,5

49 057228/2023 FUNDACAO CHRISTIANO ROSA 10 10 10 8 6 8 52

50 00204520230006-001469 422 - UFG - Universidade Federal de Goiás 11 7,5 13 9 5,5 5 51

51 056387/2023 INSTITUTO DE ARTE E CIDADANIA DO CEARA 10 8 8,5 8 7,5 7,5 49,5

52 057011/2023 ASSOCIACAO MUSEU AFRO BRASIL 9,5 9 8 8 7,5 7,5 49,5

53 056962/2023
COMPANHIA VOAR ARTE PARA INFANCIA E

JUVENTUDE
9,5 7 9 7,5 7 9,5 49,5

54 057215/2023 ASSOCIACAO FUZUE DE ARTE E CULTURA 9,5 7 8,5 9 7 7 48

55 056293/2023 MUNICIPIO DE SAO LUIS 10 9,5 8,5 5 7,5 6 46,5

56 057255/2023
ASSOCIACAO BENEFICENTE ,CULTURAL E

RELIGIOSA ILE AXE OXALA TALABI
9 9 8,5 7 6,5 6,5 46,5

57 056520/2023 MUNICIPIO DE MOJUI DOS CAMPOS 8 8 9 7,5 6,5 6,5 45,5

58 057080/2023 INSTITUTO ALANA 8,5 9 9 7 5,5 6 45

59 056785/2023
VIA CULTURAL - INSTITUTO DE PESQUISA E

ACAO PELA CULTURA
7,5 7,5 10,5 8 5,5 6 45

60 057090/2023 MUNICIPIO DE QUIXELO 14 7 7,5 5 5 6 44,5

61 057005/2023
ASSOCIACAO RECREATIVA CARNAVALESCA

AFOXE ALAFIN OYO
10 9,5 8 5,5 6,5 5 44,5

62 056931/2023 MUNICIPIO DE ITANHAEM 9 8,5 8,5 6,5 6 6 44,5

63 056372/2023 FUNDACAO CULTURAL DE UBERABA 7,5 8 7 8 7,5 6,5 44,5

64 056786/2023
INSTITUTO INCLUIR: TRANSFORMAR,

DEMOCRATIZAR &amp; HUMANIZAR
11 8 8,5 5 6 5,5 44

65 00204520230006-001438
100914 - IFMG - Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Minas Gerais
7 7 7 9 7,5 6,5 44

66 056522/2023 MUNICIPIO DE CAMBUQUIRA 8 8 8 7 6,5 6 43,5

67 057029/2023
ASSOCIACAO PELOTENSE DE ASSISTENCIA E

CULTURA
7 7,5 7 6,5 7 6 41

68 055155/2023 MUNICIPIO DE CAFELANDIA 7 7 7 7 6 6,5 40,5

69 056429/2023 MUNICIPIO DE SOLONOPOLE 7 7 11 5 5 5 40

70 055729/2023 MUNICIPIO DE CARIRE 7 10 7 5 5 5 39

71 056628/2023 MUSEU DO SAMBA 7 7,5 7 5,5 6,5 5,5 39

72 056734/2023 MUNICIPIO DE TEOFILO OTONI 7 7 7 5 5 5 36

Não classificada 055821/2023 MUNICIPIO DE JOINVILLE 14 6,5 11,5 8 4,5 8 52,5

Não classificada 056371/2023
FUNDACAO DE CULTURA E ARTE APERIPE

DE SERGIPE - FUNCAP/SE
6,5 9,5 12 6,5 7 4,5 46

Não classificada 056938/2023 MUNICIPIO DE BAGE 7 6,5 7 7,5 7,5 6 41,5

Não classificada 00204520230006-001471 420 - UFAL - Universidade Federal de Alagoas 8,5 7 8 7 5,5 4,5 40,5

Não classificada 056754/2023
FUNDACAO DE APOIO CIENTIFICO E

TECNOLOGICO DO TOCANTINS
7 7 12 5 5,5 4 40,5

Não classificada 057204/2023
INSTITUTO HISTORICO E GEOGRAFICO

ITABORAHYENSE
8,5 7 7 4,5 6 5,5 38,5

Não classificada 057253/2023 UNIVERSIDADE LIVRE DA CULTURA 7 6 7,5 5 7 4,5 37

Não classificada 057148/2023 GRUPO DE USUARIOS WIKIMEDIA NO BRASIL 8,5 7,5 7 3,5 6,5 3 36

Não classificada 056855/2023 INSTITUTO SIAMAZONIA 10 7 8 4,5 3 3 35,5

Não classificada 055397/2023
ASSOCIACAO INSTITUTO CULTURAL JANELA

ABERTA
7 2 11,5 6,5 3,5 5 35,5

Não classificada 056974/2023
CIRC CENTRO DE INTERCAMBIO E

REFERENCIA CULTURAL
6,5 7 6,5 5,5 4,5 5,5 35,5

Não classificada 056458/2023 INSTITUTO DE CULTURA DEMOCRATICA - ICD 5,5 6 6 6 6 5,5 35

Não classificada 055863/2023 MUNICIPIO DE CAXIAS DO SUL 7 4 8,5 7,5 4,5 3 34,5

Não classificada 057166/2023

ASSOCIACAO DOS PROPRIETARIOS DE

IMOVEIS TOMBADOS DO ESTADO DE SAO

PAULO - APITO

7,5 6,5 7 4 5,5 3,5 34

Não classificada 057104/2023
IEPE - INSTITUTO DE PESQUISA E

FORMACAO INDIGENA
7,5 4,5 4 7,5 6 2,5 32

Não classificada 056845/2023
GREMIO RECR CULT CARNAVALESCO BLOCO

MOC AMAZONENSE
6,5 6 6 4,5 5 4 32

Não classificada 056909/2023 LABORATORIO DE EXPRESSOES ARTISTICAS 9,5 5 6,5 3,5 3,5 3,5 31,5

Não classificada 057056/2023 MUNICIPIO DE AMPARO 6,5 7,5 6 5,5 1,5 1 28

Não classificada 056763/2023 SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SEC 6 3,5 6 2,5 5 2,5 25,5

Não classificada 056926/2023 FUNDACAO CONSCIENCIARTE 6,5 4 7 4 2 1,5 25

Não classificada 057116/2023 MUNICIPIO DE PAVAO 9,5 2 1,5 2,5 2,5 2,5 20,5

Não classificada 056682/2023
FUNDACAO EDUCACIONAL D ANDRE

ARCOVERDE
3,5 3 5 4,5 2,5 2 20,5

Não classificada 056717/2023
FUNDACAO MUSEU MARIANO PROCOPIO -

MAPRO
6,5 2 2 5 2,5 2 20

Não classificada 056793/2023
INSTITUTO HISTORICO E GEOGRAFICO DA

VITORIA STO ANTAO
2,5 1,5 4,5 3 2 2 15,5